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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Небольшие по размерам, в основном керамические,

сосуды с округлым туловом и коническим дном, широко известные в

средневековье на мусульманском Востоке в археологической литературе

получили название сфероконические сосуды или сфероконусы. Данное название

закрепилось за сосудами благодаря первым находкам изделий сфероконической

формы. Однако на сегодняшний день можно с уверенностью говорить о

несоответствии определения термина «сфероконические» сосуды по отношению к

самим сосудам. Так как эти небольшие изделия посуды могли иметь различную

форму: округлую, цилиндрическую, зооморфную, быть остродонными,

округлодонными и плоскодонными. Их объединяет малый диаметр отверстия и

толстые, прочные стенки. Благодаря своей форме и малым размерам отверстия

сфероконус лежит на боку и является своеобразной «непроливайкой» –

соотношение полости и тяжелого дна всегда обеспечивает приподнятое

положение головки.

Раскопки городских памятников Среднего Поволжья X-XV вв. указывают

на необходимость систематизации с привлечением естественнонаучных методов

ежегодно увеличивающейся коллекции сфероконических сосудов.

Кроме основной территории (Ближний Восток, Центральная Азия и

Закавказье) ареал этих глиняных сфероконусов включает и регионы, связанные с

восточными странами тесными культурными и торговыми контактами, отражая

широкую географию международных связей средневековья: это обширная

территория – от Болгарии и Румынии на западе до Китая на востоке и от Руси на

севере до Северной Африки на юге. При этом массовые находки сфероконусов

происходят с городских памятников, торгово-ремесленных факторий.

Этот вид посуды изготавливался и из других материалов – стекла

(Алпаткина, 2011; Алпаткина, Газизова, 2010), фаянса (Watson, p. 132, cat.ad.4;

p. 354, cat. O.13) и металла (Буряков, 1977, с. 46).
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Однако только глиняные сфероконусы являются массовым материалом при

раскопках памятников средневековых мусульманских стран, в том числе и на

булгарских землях.

Степень изученности. Более двух веков сфероконические сосуды обращают

на себя внимание любителей древностей и профессиональных археологов, однако,

до сих пор не решен главный вопрос – их функциональное назначение. Несмотря

на обширную историографию, специальных работ по данной проблеме не много.

По мере развития археологической науки, прежде всего полевой археологии

на территории средневековых исламских государств, особенно в течение XX в.,

сформировались обширные коллекции, сфероконусы публиковались в обзорных

статьях (Ettinghausen, 1965) и некоторых специальных работах (Джанполадян,

1982; Галиева, 2001). Но с первого обращения исследователей к этим загадочным

сосудам главным остаётся вопрос их назначения. За весь период изучения

перечень функций сфероконических сосудов дополнялся, но не были выделены

основное назначение, динамика их развития и региональные особенности

использования.

Материалы с территории Среднего Поволжья дают такую возможность. На

сегодняшний день количество находок сфероконусов на булгарских памятниках

составляет более 7 тыс. экз., что указывает на их широкое распространение. В

хронологическом диапазоне они представлены в нашем регионе с конца X в. до

начала XV вв. Большие серии сфероконических сосудов с раскопов дали

возможность систематизации данного материала (по Биляру – А.Х. Халиков, по

Болгару – Т.А. Хлебникова). Благодаря полевым археологическим исследованиям

удалось установить концентрацию сосудов в ремесленных комплексах.

В последние десятилетия значительно пополнилась источниковая база по

изучению сфероконических сосудов Среднего Поволжья, в первую очередь за

счет широкомасштабных экспедиционных исследований в Болгаре, что дает

возможность вновь обратится к проблеме сфероконических сосудов с точки

зрения комплексного исследования данного вида посуды. Выигрышными

особенностями нашего региона в отношении изучения сфероконусов являются их
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многочисленность, стратиграфическая приуроченность и концентрации в

ремесленных комплексах в домонгольских слоях.

Территориальные рамки исследования ограничены булгарскими землями

Среднего Поволжья, что включает в себя большую часть территории Республики

Татарстан, а также, частично, Самарской, Ульяновской и Пензенской областей.

Хронологические рамки исследования определяются с X в. по начало XV в.

Нижняя хронологическая граница обусловлена появлением сфероконических

сосудов в Волжской Булгарии в X в. Самые ранние памятники Среднего

Поволжья, на которых найдены сфероконусы относятся к рубежу X-XI вв. –

торгово-ремесленные поселения: Измерское I, Семеновское I и Билярское II

селища. Верхняя граница – XIV – начало XV вв., определена находками этой

категории сосудов в позднезолотоордынском слое таких памятников как Болгар и

Торецкое поселение.

Объектом исследования является материальная культура населения

Среднего Поволжья в домонгольское и золотоордынское время.

Предмет исследования – сфероконусы в средневековой материальной

культуре Среднего Поволжья X – начала XV вв.

Цель исследования – дать характеристику и определить место

сфероконических сосудов Среднего Поволжья X – начала XV вв. в системе

средневековой исламской культуры.

В соответствии с целью работы сформулированы следующие задачи:

- Проанализировать и охарактеризовать основные этапы изучения

сфероконических сосудов в широком историческом контексте.

- Выявить морфологические и технологические особенности

сфероконических сосудов Среднего Поволжья. Представить классификацию

изучаемой категории находок.

- Определить своеобразие булгарских сфероконусов и культурную

специфику региона в использовании данного вида посуды.

Источниковая база. В рамках исследования учёту и обработке подверглись

сфероконические сосуды Среднего Поволжья X – начала XV вв. с таких
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булгарских памятников как: Измерское I, Семёновское I, Новомордовское I,

Билярское II, Билярское III селища, Сенгилеевское поселение,

Старокуйбышевское городище, Биляр, Сувар, Болгар, Джукетау, Казанский

кремль, Торецкое поселение. Данные коллекции хранятся в Билярском

государственном историко-археологическом и природном музее-заповеднике

(с. Билярск), Болгарском государственном историко-архитектурном музее-

заповеднике (г. Болгар), Археологическом музее КФУ, Институте археологии

им. А.Х. Халикова АН РТ, Национальном музее Республики Татарстан

(г. Казань), Государственном Эрмитаже (г. Санкт-Петербург), Государственном

историческом музее (г. Москва), Музее истории села Елхово им. Х. Ахметшина

(филиал Альметьевского краеведческого музея Республики Татарстан),

Ульяновском областном краеведческом музее им. И.А. Гончарова (г. Ульяновск).

В качестве сравнительного материала были обработаны фонды Астраханского

краеведческого музея (г. Астрахань), Национального музея Азербайджана

(г. Баку).

Кроме того, были использованы архивные фонды Института археологии

РАН, Института археологии им. А.Х. Халикова АН РТ, Болгарского

государственного историко-архитектурного музея-заповедника, Института

истории материальной культуры АН РТ.

Также в работе привлечены опубликованные средневековые письменные

источники: медико-фармакологический трактат «Ихтийарат-и-Бади’й» Али б.

Хусейн ал-Ансари (Ходжа Зайн ал-Аттар) придворного врача ширазского

музаффарида Шах-Шуджа (1359-1384 гг.) (Лунин, 1961), трактат XII века Абуль-

Фазля Хобеййша ибн-Ибрагима Тифлиси «Описание технологий» (Вильчевский,

1961).

Всего было учтено и обработано 3205 экз. сфероконических сосудов со

следующих археологических памятников:

Измерское I селище (приложение 1, карта 4), открытое в 1961 г. Е. П.

Казаковым, расположено в 2,5 км к западу – юго-западу от с. Измери Спасского

района РТ. Селище исследуется раннебулгарской экспедицией ИА АН РТ под
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руководством Е.П. Казакова. Памятник датируется исследователем X – первой

половиной XI вв. (Казаков, 1992, с. 310). Площадь памятника составляет 60 га.

Измерские находки сфероконусов в основном происходят из случайных сборов,

добытых во время отливов Куйбышевского водохранилища. Среди подъемного

материала часто встречаются фрагменты сфероконусов. Учтено 8 экз.

сфероконусов из фондов Археологического музея КФУ, БГИАМЗ и МА РТ.

Семеновское I селище (приложение 1, карта 4) нумизматическим и бусинным

материалом датируется последней четвертью X – началом XI вв. (Казаков, 1991,

с. 30, 248; Казаков, 1992, с. 308; Валиулина, 2008, с. 294). Селище расположено в

северной части верхнего Семеновского острова и находится в 0,8 км к северу от

бывшей деревни Семеновка Спасского района РТ. На сегодняшний день памятник

разрушается из-за деятельности Куйбышевского водохранилища. Селище долгое

время исследовалось Е.П. Казаковым. В рамках охранно-спасательных работ на

памятнике был собран выразительный и массовый подъемный материал. Во время

разведок селища Е.А. Беговатовым было собрано большое количество материала,

в том числе сфероконусы и арабские дирхемы X в. Им же было найдено

скопление сфероконических сосудов, однако из-за недостатка времени оно не

было осмотрено, а в следующие годы не обнаружено (Беговатов, 1990, с. 9). На

Семеновском острове кроме Семеновского I селища расположено еще несколько

разновременных булгарских памятников (Семеновские селища II, III, V, VI). Из-за

подтопления острова подъемный материал с территории острова трудно отнести к

конкретному памятнику.

Всего с Семеновского острова было учтено 80 экз. из фондов БГИАМЗ,

Музея археологи АН РТ и Археологического музея КФУ.

Новомордовское I селище (Спасский район РТ; приложение 1, карта 4)

относится к булгарским домонгольским памятникам (Фахрутдинов Р.Г., 1975,

с. 127, № 754; Материалы к своду …, 2007, с. 338, №2931). К сожалению,

памятник малоизучен. Известно 2 экз. сфероконусов, которые хранятся в фондах

БГИАМЗ.
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Билярское II селище расположено примерно в 1 км от северной окраины

с. Билярск Алексеевского района РТ, на левом берегу р. Малый Черемшан. При

общей площади памятника не менее 200 га на сегодняшний день исследованная

часть составляет более 600 кв. м (приложение 1, карта 4; приложение 2, рис. 25).

Памятник двухслойный. Ранний слой памятника нумизматическим материалом

датируется рубежом X–XI вв. (Беговатов, 2002, с. 171). В восточной и юго-

восточной части Билярское II селище накладывается на Билярское III селище 40-х

гг. XIII – нач. XIV в. (Валиулина, Беговатов, 1999, с. 106; Валиулина, 2019, с. 382–

383).

С данного памятника обработано и учтено 112 сфероконических сосудов

целых, во фрагментах и обломках, хранящихся в фондах Археологического музея

КФУ.

Билярское III селище расположено на северо-западной окраине с. Билярск

Алексеевского района РТ, на левом берегу р. Малый Черемшан (приложение 1,

карта 4). Селище, представляющее собой самое крупное (площадь около 2000000

кв. м) на территории Волжской Булгарии неукреплённое булгарское поселение

золотоордынского времени (Свод …, 2007, с. 88, № 563; Валиулина, 2019, с. 382–

383). Всего учтено 2 сфероконических сосуда в фондах Билярского музея-

заповедника.

Биляр или Биля́рское городище – городище X–XIII века около современного

села Билярск Алексеевского района РТ (приложение 1, карта 4). Был столицей

Волжской Булгарии в домонгольское время. Площадь городища вместе с

укреплениями достигала 620,2 гектара (Хузин, 2001, с. 80). Исследованная

площадь составляет более 20 000 кв. м (Шакиров, 2008, с. 33). Биляр после

Болгара является наиболее изученным археологическим памятником в Среднем

Поволжье.

Учету и обработке подверглись 2066 экз. сфероконических сосудов

Билярского городища. Основная часть материалов хранится в фондах Билярского

музея-заповедника, Национального музея РТ, Археологического музея КФУ.

https://ru.wikipedia.org/wiki/X_%D0%B2%D0%B5%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B8%D0%BB%D1%8F%D1%80%D1%81%D0%BA
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Сувар или Суварское городище расположено в 4 км к западу от с. Кузнечиха

Спасского района РТ (приложение 1, карта 4). Площадь городища вместе с

укреплениями достигает почти 90 га. Исследователи относят время его основания

к 20-м гг. X в. (Баранов, Минсагирова, 1999, с. 3).

Всего с Суварского городища обработано и учтено 185 экз. сфероконусов,

хранящихся в фондах археологии Болгарского государственного историко-

архитектурного музея-заповедника (г. Болгар), Государственного исторического

музея (г. Москва) и Национального музея Республики Татарстан (г. Казань)

(Нуретдинова, 2016).

Болгар расположен в Спасском районе РТ (приложение 1, карта 4). Площадь

городища – 3800 тыс. кв. м. Болгар был столицей Волжской Булгарии в X–XI вв. и

в золотоордынский период (вторая половина XIII–XIV вв.). Систематические

археологические работы на памятнике были начаты в 1938 г. экспедицией ИИМК,

ГИМ и ГМТР под руководством А.П. Смирнова и с небольшими перерывами

продолжаются и сегодня. Благодаря планомерным и широкомасштабным

исследованиям Болгарское городище является самым изученным булгарским

памятником с исследованной площадью около 40 тыс. кв.м. (Свод …, 2007,

с. 321–322, № 2767; Бадеев, 2019, с. 14).

С территории городища обработано 725 экз. сфероконусов, которые хранятся

в фондах Болгарского музея-заповедника, ГИМ, НМ РТ, Государственном

Эрмитаже.

Старокуйбышевское городище (площадь - 17,2 тыс. кв. м) расположено на

правом берегу р. Бездна, правого притока р. Волги (приложение 1, карта 4). При

образовании Куйбышевского водохранилища северная часть городища была

затоплена. Южная часть интенсивно размывается. Коллекция сфероконических

сосудов с данного памятника представлена случайными находками. Городище

датируется именьковским и домонгольским временем (Свод …, 2007, с. 344–345,

№ 3016; Губайдуллин, 2012). Всего было учтено и обработано 14 экз. Всё

случайные находки, относящиеся к золотоордынскому времени. Сосуды хранятся

в фондах Болгарского музея-заповедника.
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Торецкое городское поселение расположено в 3,5 км к северо-западу от

с. Билярск Алексеевского района Республики Татарстан. Памятник однослойный,

существовал, очевидно, в XV или в самом конце XIV–XV в. (Валиулина, 2016,

с. 148). Всего было учтено и обработано 2 экз. Сосуды хранятся в фондах

Археологического музея КФУ.

Джукетау или Джукетаусское городище расположено в 0,7 км к северу от

деревни Данауровка на высоком с крутыми склонами мысу коренной камской

террасы (приложение 1, карта 4). В результате исследований установлено

возникновение городища в Х в. и существование его до XV в. (Свод …, 2007,

с. 380, № 3361; Набиуллин, 2011).

Всего было учтено и обработано 2 экз. Сосуды хранятся в фондах

Болгарского музея-заповедника.

Казанский Кремль находится на месте слияния рек Казанки и Волги

(приложение 1, карта 4) (Свод …, 2007, с. 34, № 35; Ситдиков, 2006). Всего было

учтено и обработано 2 экз. Сосуды хранятся в фондах НМ РТ.

Сенгилеевское поселение расположено на берегу реки Волги, в 48 км к юго-

востоку от Ульяновска (приложение 1, карта 4). Памятника датируется X–XIV вв.

(Гисматуллин, 2014). Всего было учтено и обработано 5 экз. Сосуды хранятся в

фондах Ульяновского областного краеведческого музея им. И. Гончарова.


[…]


номенклатуру золотоордынского керамического производства. Керамисты не

пытались, как прежде, добиться прочности черепка клинкерным обжигом.

Немногочисленные импортные сфероконические сосуды с золотоордынских

слоев аналогичны сфероконусам из Средней Азии, Закавказья, Азака, Молдавии,

Египта, т.е. всех частей Золотой Орды.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

География распространения и концентрации сфероконических сосудов

свидетельствует о том, что эти изделия являются атрибутом мусульманской

культуры и были широко распространены на мусульманском Востоке. На основе

имеющейся литературы установлены территориальные рамки распространения

сфероконических сосудов – от Болгарии и Румынии на западе до Китая на востоке

и от Руси на севере до Северной Африки на юге. При этом массовые находки

сфероконусов происходят с городских памятников.

Несмотря на представительное число археологической литературы по

данному виду посуды, их степень изученности неравномерна. Выделено три

хронологических периода, в соответствии со степенью изученности материала,

что в целом соответствует этапам развития археологической науки: первый

период – XIX в. – 30-е гг. XX вв.; второй – 1930-е – 1982 г.; третий – 1982 г. –

настоящее время.

В дореволюционное время исследователей интересовала проблема

назначения сфероконических сосудов, в советское и постсоветское время большая

часть работ носит публикационный характер (ввод в научный оборот материалов

раскопок). Специальных (обобщающих) работ с комплексным изучением

сфероконусов немного. Однако находки сфероконических сосудов при

археологических работах на булгарских памятниках выделяют Среднее Поволжье

как перспективное направление исследования из-за большого количества и

концентрации в объектах данной категории посуды, хорошего археологического

контекста находок, возможности/доступности изучения и систематизации этой

категории археологического материала.

В рамках исследования учёту и обработке подверглось 3205 экз.

сфероконических сосудов целых, во фрагментах и обломках, из них на основе

1288 экз. была разработана авторская типология сфероконусов Среднего

Поволжья X – начала XV вв. Всего выделено 2 класса: А – неполивные и Б –
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поливные. Внутри классы подразделяются на группы по цвету: А.1 и Б.1 –

красные, А.2 и Б.2 – серые и жёлтые. Далее по морфологическим признакам

(форма тулова) были выделены типы: эллипсоидные, подцилиндрические,

округлые, каплевидные, зооморфные, фигурные, конические, биконические,

трапециевидные. Внутри типов по особенностям оформления сосудов,

пропорциям, наличию или отсутствию отдельных конструктивных элементов

выделяются подтипы. Некоторые типы по наличию и отсутствию орнаментации

или особенностям орнаментации подразделяются на виды. При этом выделенные

типы или подтипы сфероконических сосудов Среднего Поволжья объединяются в

хронологические группы, что указывает на динамику поступления сосудов.

Комплексное исследование формовочных масс сфероконических сосудов

Среднего Поволжья позволило сделать следующие выводы:

Аналитическая выборка распалась на три блока, где в блок I,

(низкокальциевый) попали сфероконусы группы А.1 красного цвета. Для них

характерно низкое содержание кальция (1-1,5 %), высокое содержание алюминия

(выше 15 %), высокое содержание железа (8,27 % и выше). Блок II объединяет

соссуды группы А.2, а именно типа А.2.II, подтипов А.2.I.1 и А.2.I.5 из Биляра, а

также неполивную керамику I общеболгарской группы, взятую в качестве эталона

продукции местного производства из Биляра. Основной особенностью состава

блока II является среднее содержание алюминия (13-14 %), высокое содержание

кальция (11,52-13,52 %), однозначно свидетельствующее о существенной

карбонатности исходного сырья, отличается более качественным замесом,

плотным сложением теста. В последний блок III попал образец подтипа А.2.IV.2

каплевидной формы, характерной формы для Средней Азии. Данный сосуд

отличается средним содержанием кальция (9,98 %), низким содержанием

алюминия (12,63 %), самым низким из всех блоков содержанием железа (6,49 %),

присутствием в отощителе фракции крупнее 1 мм, наличием на внутренней

поверхности слоя очень тонкого слоя, бедного отощителем. Этот образец, также

как образцы из блока II, изготовлен из карбонатной глины, однако содержание

кальция в нем на 2-3 % ниже, по сравнению с образцами блока II.
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Результаты естественнонаучных анализов устанавливают наличие не менее

трёх центров изготовления сфероконических сосудов. Среди которых один центр

– территория Среднего Поволжья.

Проведенное исследование позволяет сделать вывод, что сфероконические

сосуды появились на территории Волжской Булгарии не ранее X в. Материалы

ранних булгарских торгово–ремесленных поселений свидетельствуют о том, что

сфероконусы уже в это время вошли в номенклатуру булгарской посуды. Судя по

всему, в конце X в. происходит приток нового населения, в числе которых, и

ремесленники со своими традициями изготовления округлых сфероконусов

подтипа А.2.III.1. Используя местное сырье они стали изготавливать сосуды

бурого цвета подтипа А.1.III.1, которые в большом количестве находят на

Измерское I, Семеновское I и Билярское II селища. Бурый цвет сфероконусов

свидетельствует о попытке применения высокотемпературного «клинкерного»

обжига. Однако местное сырье, используемое древними гончарами, не

предназначено для изготовления огнеупорных изделий. Вследствие этого местные

сфероконусы красного и бурого цветов были вытеснены более прочными

импортными сосудами серого и жёлтого цветов. Доказательством тому служит

домонгольский Биляр, который по богатству материальной культуры

демонстрирует высокий уровень городской культуры.

Большое количество билярских сфероконусов ещё одна особенность

Билярского городища. На территории памятника импортные сфероконусы группы

А.2 составляют до 91 %. Данный вывод проецируется и на материалы Сувара.

Наиболее популярными подтипами в Биляре и Суваре были А.2.I.1 – 218 экз.

(приложение 2, рис. 10). Сосуды данного подтипа были широко распространены в

среднеазиатских, закавказских и ближневосточных городах с X до XIII в. В

Средней Азии, по мнению З.С. Галиевой, этот подтип эволюционируют в подтип

А.2.II.6 (приложение 2, рис. 15,5), который также представлен в Биляре. Сосуды

цилиндрической формы – подтипы А.2.II.1 и А.2.II.3 (40 экз.) – в основном

встречаются на раскопе V Билярского городища. Данная форма характерна для

сосудов закавказских и среднеазиатских городов, особенно в X–XI вв. (Галиева,
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2001, с. 53). Сосуды каплевидных форм типа А.2.IV, аналогичные

среднеазиатским сфероконусам типа 3 группы I по типологии З.С. Галиевой

(Галиева, 2001), появляются в предмонгольское время (Биляр – 14) и продолжают

бытовать в золотордынский период (Болгар – 10 экз.). Поставки импортных

сфероконических сосудов из Средней Азии были не разовыми акциями, а

прослеживаются на протяжении долгого времени и ещё раз подтверждают тесные

культурные контакты регионов.

Ещё одной особенностью домонгольских сфероконических сосудов является

присутствие знаков или надписей на них (приложение 3, таблица 23). На

сегодняшний день нам известно, что сфероконусы со знаками имеются на

закавказских и ближневосточных памятниках. Их расшифровка до сих пор ждет

своего исследователя и может пролить свет на проблему функционального

назначения. Таким образом, аналогии домонгольским сфероконическим сосудам

можно найти в Закавказье (Ани, Двин), Средней Азии и Ближнем Востоке.

Одновременно сфероконусы местной гончарной продукции представлены

небольшим числом (192 экз.) и соответствуют техническим характеристикам

обычной посуды, не претендуя на статус технической керамики.

При этом сфероконические сосуды в домонгольское время являются одной из

самых представительных категорий технической посуды на территории Волжской

Булгарии. Концентрация сфероконусов отмечена в производственных комплексах

Биляра: раскопы V (усадьба «ремесленников-кузнецов») и XLI (мастерская

алхимика, ювелира и стеклодува) и раскопа III Билярского II селища (усадьба

«ремесленников-металлургов»). Для данной территории приоритетной является

их ремесленная функция, что является региональной особенностью

использования данного вида посуды.

Таким образом, отличительной особенностью домонгольских памятников

Среднего Поволжья являются многочисленность этой посуды в регионе и

выразительная концентрация в ремесленных комплексах, в то время как на

территории Ближнего Востока, в Средней Азии и Закавказье сфероконические
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сосуды распространены равномерно как в жилых комплексах, так и в

ремесленных кварталах.

Иная картина наблюдается в золотоордынский период, что наглядно

демонстрируют материалы Болгара – более 5000 экз. сфероконусов красного

цвета. Среди сфероконических сосудов группы А.1 самыми распространёнными

являлись подтип А.1.IV.1 – 359 экз., далее следуют подтипы А.1.I.1 – 124 экз.,

А.1.I.3 – 28 экз., А.1.II.1 – 33 экз. В основном они имели лощение поверхности,

реже могли быть орнаментированы горизонтальными резными линиями по

плечикам или иметь штампованный орнамент. Сфероконусы группы А.2

представлены подтипами А.2.I.3 (57 экз.), А.2.I.4 (3 экз.) с сотовым орнаментом и

богато орнаментированными, нередко инкрустированными, сосудами А.2.I.10

(24 экз.), которые получили широкое распространение в Золотой Орде

(приложение 2, рис. 11,3-6; рис. 14; рис. 36,2). Данные подтипы обнаруживают

широкие территориальные аналогии в пределах господства мусульманской

культуры (от Молдавии до Египта, Крыма и Средней Азии).

К XV в. повсеместно производство сфероконусов сходит на нет, что говорит

о смене ремесленных традиций. По всей вероятности, в силу различных

обстоятельств, таких как политическая обстановка в регионе, потеря культурных

и торговых связей, увеличение объема производств металлической посуды,

использование сфероконических сосудов в ремесле и быту сошло на нет.

Таким образом, сфероконические сосуды могут свидетельствовать как об

уровне ремесла, так и международных контактах населения Среднего Поволжья в

X – начале XV вв. Дальнейшее изучение сфероконических сосудов поможет

дополнить сведения о материальной культуре средневековых памятников.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1.
Карты1

1
Карты построены с помощью поисково-информационной картографической службы Яндекса.

5

Пояснения к карте 1.

АДЖЛУН

1

город на северо-западе Иордании, административный
центр.
