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ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертационную работу Нуретдиновой Алсу Ренатовны на тему:

«Сфероконические сосуды Среднего Поволжья X – начала XV вв.»,

представленную на соискание ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 5.6.3. – Археология

в диссертационный совет 72.1.001.01 (Д 022.006.01) при ГНБУ

«Академия наук Республики Татарстан»

Представленная к соисканию ученой степени кандидата исторических

наук работа посвящена изучению достаточно загадочных предметов,

сфероконических сосудов или сфероконусов. Изучение их продолжается уже

более двухсот лет, и ученые до сих пор не пришли к однозначному мнению об

их назначении. В диссертации А.Р. Нуретдиновой рассматриваются в

широком хронологическом диапазоне (с X по XV вв.) сфероконусы,

происходящие из раскопок памятников Среднего Поволжья, а точнее,

Волжской Болгарии.

Волжская Болгария, начиная с X в. являлась государством, которое

играло значительную роль в истории Восточной Европы. Ее местоположение

в Среднем Поволжье на Великом Волжский пути, позволяло связать Восток и

Запад – страны мусульманского Ближнего и Среднего Востока, Малую Азию,

Закавказье, Северный Кавказ, Византию c Русскими княжествами и странами

Западной Европы. Находясь на пересечении торговых и иных путей, Волжская

Болгария впитывала в себя достижения культуры, ремесла, науки и техники

различных стран и народов и на основе их синтеза создала свою самобытную

и яркую культуру. Кроме того, став одним из улусов Золотой Орды, Волжская

Болгария, во многом, сама оказала влияние на сложение культуры этого

государства.

Изучение Болгарских древностей продолжается уже более 150 лет, но

многие вопросы до недавнего времени были освещены в научной литературе

недостаточно полно. Только в последние десятилетия, вне всякого сомнения,

произошел существенный прорыв, который связан с увеличением
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интенсивности раскопок, накоплением материала и проведением

исследований на качественно новом уровне с привлечением новейших

методов и разработок. Эти тенденции в науке позволили создать ряд

обобщающих работ по археологии и истории Волжской Болгарии,

Болгарского улуса Золотой Орды, Казанского ханства.

К таким обобщающим работам относится представленная диссертация

Алсу Ренатовны Нуретдиновой. Целью ее исследования является развернутая

характеристика сфероконических сосудов Волжской Болгарии и определение

их места в системе средневековой исламской культуры. Автор считает, что

значительный объем материалов с территории Среднего Поволжья позволит

решить и вопрос об их назначении. Следует отметить, что обобщающих работ,

посвященных анализу сфероконусов различных регионов Востока не слишком

много. Что касается Среднего Поволжья, то здесь эта категория сосудов

рассматривалась только в общем объеме керамики. Поэтому диссертация А.Р.

Нуретдиновой является нужным и актуальным исследованием.

Источниковая база работы достаточно велика. Она включает 3205

сфероконических сосудов и их фрагментов с 13 значимых памятников

Волжской Болгарии. Материалы, представленные в диссертационной работе,

взяты из 54 отчетов об археологических раскопках, а также из коллекций

Билярского и Болгарского музеев-заповедников, Национального музея РТ,

Государственного Эрмитажа, Государственного Исторического музея, Музея

истории с. Елхово им. Ахметшина, Ульяновского областного краеведческого

музея им. И.А. Гончарова. Также привлечены материалы из фондов

Астраханского Государственного музея-заповедника и Национального музея

Азербайджана. Такой объем использованного материала делает работу

весомой и представительной. Автор исследует сфероконические сосуды,

происходящие из раскопок крупных памятников – Биляра, Болгара,

Муромского городка, Джукетау, Сувара, а также привлекает материалы

восьми селищ. Научная новизна работы состоит в широте охвата материала

как в территориальном, так и в хронологическом диапазоне и его комплексном
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исследовании как традиционными методами археологии, так и новейшими

естественнонаучными методами.

Диссертация состоит из введения, трех глав, разделенных на параграфы

и заключения. Во введении, как это принято, обосновывается актуальность

проблемы, обозначаются ее цели и задачи, а также хронологические и

территориальные рамки, описывается методика исследования и т.д. Автор

отмечает, что в работе впервые выполнены систематизация и комплексный

анализ предметов с широкого круга болгарских памятников. Так как

рассматриваются изделия значительного хронологического интервала, это

дает возможность сравнить бытование и использование сфероконусов в

домонгольской Волжской Болгарии и Болгарском улусе Золотой Орды.

Первая глава диссертации посвящена истории изучения

сфероконических сосудов. Автор выделяет три хронологических периода.

Впервые сфероконусы были описаны в самом начале XIX в., но изучение их

началось не ранее 70-х гг. этого столетия и первый период изучения

продолжался до 30-х гг. XX в. Тогда были высказаны первые версии об их

назначении. Согласно этим версиям сфероконусы могли служить гранатами,

лампами, тарой для хранения ртути, тарой для напитков, туалетными

флаконами, архитектурными деталями, волчками для игр. При описании

различных версий у меня вызывает сомнение термин «гранатовая версия».

Прилагательное «гранатовый» на мой взгляд, относится к плодам граната или

драгоценным камням (гранатовый сад, гранатовый браслет). Если же речь идет

о боеприпасах, то здесь более уместно прилагательное «гранатный»

(гранатный двор в Москве). Следующий этап (1930-1981гг.) по мнению

исследовательницы характеризуется формированием обширных коллекций

сфероконусов в ходе широких полевых исследований. А.Р. Нуретдинова

приводит данные о нахождении сфероконусов на Ближнем Востоке, Средней

Азии, Казахстане, Закавказье и Поволжье. Описания сопровождаются

подробными картами из приложения 1. Здесь есть небольшое замечание к

оформлению структуры раздела. Автор переходит к описанию раскопок как-

4

то внезапно и выносит в качестве подзаголовков название регионов. Это было

бы нормально, если бы этот переход предварялся какой-то фразой типа:

«рассмотрим распространение сфероконусов по регионам». Или же назвать

эти подразделы так же, как и карты к ним «Распространение сфероконических

сосудов в … регионе». Есть некоторые претензии и к иллюстративному

материалу. Так карта 1 выполнена в таком мелком масштабе, что рассмотреть

ее невозможно даже с лупой. Ее следовало сделать больше либо разбить на

несколько листов. Говоря о названиях сфероконусов в Средней Азии, автор

приводит название «семоб-кузача», которое на той же странице чудесным

образом превращается в «симабкузача». Смею предположить, что в одном

случае речь идет об узбекском названии, а в другом – о туркменском, но такие

вещи нужно указывать в тексте.

Третий этап изучения сфероконических сосудов А.Р. Нуретдинова,

вероятно, совершенно справедливо начинает с 1982 г., когда в свет вышла

монография Р.М. Джанполадян, посвященная материалам Ани и Двина. В это

разделе также несколько «в отрыве» от основного текста находятся

подзаголовки, отражающие регион исследований. В целом же, несмотря на

некоторые повторы глава выглядит очень информативной и интересной для

восприятия. Здесь очень хорошо показано развитие научной мысли на

протяжении почти двухсот лет и изменение взглядов на назначение

сфероконусов с накоплением материала и проведением различных методов

исследований. При некоторой переработке эта глава может быть превращена

в увлекательный научно-популярный очерк о «загадочных керамических

сосудах».

Вторая глава диссертации посвящена типологии сфероконических

сосудов и технологии их изготовления. Здесь говорится о том, что

сфероконусы – это особый вид посуды. Я не стала бы называть их «посудой»,

так как это понятие обычно связано с пищей. А при всем многообразии версий

о назначении этих сосудов только одна, на мой взгляд, маловероятная,

связывает их с пищевыми продуктами, а именно, напитками. Взяв за основу
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имеющиеся классификации болгарских сфероконусов, созданные

предшественниками (Т.А. Хлебниковой и Н.А.Кокориной), А.Р. Нуретдинова

создает свою, чрезвычайно подробную классификацию. Все сосуды делятся на

классы по отсутствию или наличию поливы. Внутри классов выделены две

группы на основе технологических признаков, которые проявляются в цвете

черепка – красного и серого или желтого. Типы и подтипы выделяются по

форме сосуда, виды и подвиды по орнаментации. В целом такая типология не

вызывает возражений. Она несколько громоздка, и для того, чтобы ее

использовать, нужно иметь перед глазами таблицу 3 из работы диссертантки.

Но таков имеющийся материал, и вряд ли типологию можно кардинально

упростить.

Описание всех таксонов типологии в работе сопровождается большим

количеством иллюстративного материала, что, несомненно, является

достоинством работы. Однако, у меня лично есть некоторые вопросы к

представленным схемам. Так, на рис. 1 в приложении 2 первая шайбовидная

головка визуально не отличается от шляпковидной. Также на рис. 3

сфероконус подтипа А.1.II.3 не выглядит как сосуд с цилиндрическим

туловом. Не могу согласиться с тем, что у сосудов подтипа А.2.I.10 вид

выделяется по наличию или отсутствию инкрустации, в то время, как у других

подтипов по форме орнаментации. Тогда ломается вся четкость системы.

Наличие инкрустации, на мой взгляд, является подвидом. Также хотелось бы

в тексте более ярко выделить названия типов, а то они теряются среди жирно

выделенных подтипов.

Во второй части второй главы рассматривается технология изготовления

сфероконических сосудов, а именно сырье, из которого они сделаны,

формовка сосудов, температура обжига и дополнительные манипуляции типа

глазурования. Также были проведены эксперименты по определению объема

сосудов и степени водонепроницаемости стенок. В результате

естественнонаучных анализов было установлено наличие не менее трех

центров изготовления сфероконических сосудов, одним из которых являлось
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Среднее Поволжье. Аналогии болгарских сфероконусов с материалами

Закавказья, Средней Азии и Ближнего Востока свидетельствуют о тесных

связях с этими регионами.

В третьей главе диссертант рассматривает сфероконические сосуды как

исторический источник. Глава состоит из двух парагафов. В первом

исследуются сфероконусы на болгарских памятниках домонгольского

периода, во втором – сосуды золотоордынского периода с Болгарского

городища. В результате А.Р. Нуретдинова приходит к выводу, что назначение

этих сосудов менялось во времени. В домонгольский период сфероконусы

почти исключительно связаны с производством, а в золотоордынское время

практически не отличаются от остальной посуды, что свидетельствует об их

полифункциональном назначении.

В заключении диссертант подводит итог проведенному исследованию и

делает выводы об уровне развития ремесла и международных контактах

населения Среднего Поволжья в X- начале XV вв.

Большим достоинством диссертационной работы является приложения

в виде карт, таблиц, диаграмм, рисунков и фотографий, которые полностью

отражают все, высказанные в тексте положения диссертанта. Одни эти

приложения свидетельствуют об огромной, скрупулезной работе,

проделанной автором.

Диссертационная работа А.Р. Нуретдиновой представляет собой

серьезное, тщательно выполненное, фундаментальное исследование, она

является цельной, оригинальной и самостоятельной научной работой. Научно-

практическая значимость диссертационного исследования, выполненного на

высоком профессиональном уровне, не вызывает сомнений. Основные

положения и выводы диссертации опубликованы, доложены и обсуждены на

всероссийских и международных конференциях. Диссертантка является

автором 31 статьи, посвященных теме диссертации. Автореферат диссертации

правильно отражает ее основное содержание.